
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ӨФӨ ТСАЛАҺЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

март 20^й №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ь ЗЦ£ «̂ » марта гъЩ

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 
22 марта 2016 года № 369

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22 марта 2016 года № 369, изложив ее в редакции согласно 
приложению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Н.С. Фадеева.

Г лава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан У.М. Мустафин



Приложение к
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от

Муниципальная программа «Развитие городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (далее - 
Программа)

Координатор
муниципальной
программы

Управление экономики и инвестиций Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственные
исполнители
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Управление по распределению жилья и жилищным 
программам Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
Информационно - аналитическое управление - пресс- 
служба Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное казенное учреждение «Центр 
организации и проведения конкурсных процедур» 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Муниципальное бюджетное учреждение «Служба 
заказчика и технического надзора по благоустройству 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
городского дизайна» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Соисполнители
муниципальной
программы

Администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное казенное учреждение «Г ородская 
реклама» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Муниципальное бюджетное учреждение «Издательский 
дом «Уфа» городского округа город Уфа Республики



2

Башкортостан;
Муниципальное унитарное предприятие 
«Продюсерский центр Вся Уфа» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Муниципальное казенное учреждение «Центр 
информационных технологий» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель 1. Осуществление социальной поддержки 
молодым семьям, признанным в установленном 
порядке нуждающимися в жилых помещениях.
Задача 1.1. Оказание социальной поддержки молодым 
семьям в улучшении жилищных условий путем 
предоставления социальных выплат на приобретение 
жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома за счет средств 
вышестоящих бюджетов в объеме их фактического 
поступления в течение финансового года и средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (в рамках софинансирования).

Цель 2. Формирование положительного имиджа Уфы 
на республиканском, российском, и международном 
уровне, как современного комфортного экономически 
развитого мегаполиса.
Задача 2.1. Разработка основных направлений 
позиционирования города Уфы в российском и 
международном информационном поле, развитие 
муниципальных СМИ, развитие сферы наружной 
(социальной) рекламы.

Цель 3. Определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) на поставку товаров (за исключением 
поставки продовольственных товаров), выполнение 
работ, оказание услуг путем проведения конкурсов, 
аукционов для заказчиков городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задача 3.1. Экономия бюджетных средств вследствие 
их эффективного использования путем проведения 
конкурсов, аукционов.

Цель 4. Техническое сопровождение программ по 
комплексному развитию территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задача 4.1. Технический надзор за выполнением работ 
по ремонту и капитальному ремонту городских улиц



3

(внутридворовых территорий), зон отдыха (парков, 
скверов, аллей) и содержанием (ремонтом) объектов 
внешнего благоустройства.

Цель 5. Формирование облика современного города 
путем развития комплексного благоустройства и 
внешнего оформления городских территорий, 
создания комфортной среды для жизнедеятельности 
человека и общества на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задача 5.1. Обеспечение реализации полномочий 
Учредителя в сфере внешнего оформления и 
комплексного развития территорий посредством 
оказания муниципальных услуг.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Подпрограмма 1. «Обеспечение жильем молодых 
семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий 
в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»:

количество молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение социальной 
выплаты, семья.
Подпрограмма 2. «Формирование положительного 
имиджа города Уфы Республики Башкортостан»:
- упоминание Уфы в международных, федеральных, 
республиканских, городских СМИ, шт.;
- охват населения печатными муниципальными СМИ, 
экземпляров;
- охват аудитории официального сайта Администрации 
ГО г.Уфа, включая охват аудитории групп 
Администрации ГО г.Уфа РБ в социальных сетях. 
Подпрограмма 3. «Определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 
городского округа город Уфа Республики' 
Башкортостан» :
-снижение начальных (максимальных) цен контрактов 
при проведении торгов для муниципальных нужд 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, %;
Подпрограмма 4. «Технический надзор за проведением 
благоустройства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»:
- объем проведённого благоустройства и озеленения в 
городе Уфе, м2,
- объем проведённого капитального ремонта, ремонта и



4

содержания закрепленных автодорог общего 
пользования и искусственных дорожных сооружений в 
их составе в городе Уфе, км.
Подпрограмма 5. «Формирование облика 
современного города»:
- количество обращений, шт.

Срок реализации
муниципальной
программы

I этап 2014-2018  годы
II этап 2019 - 2024 годы

Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

1.Обеспечение жильем молодых семей, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан 
(приложением 1);
2. Формирование положительного имиджа города Уфы 
Республики Башкортостан (приложение № 2);
3.Определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для заказчиков городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (приложение № 3);
4. Технический надзор за проведением благоустройства 
в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан (приложение № 4);
5. Формирование облика современного города 
(приложение № 5);
6. Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» (приложение № 6).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования программы -  
9 318 657,20 тыс. руб., в том числе по этапам:

I этап 2014 - 2018гг. -  3 125 644,15 тыс. руб.;
II этап 2019 - 2024 гг. -  6 193 013,05 тыс. руб., в 

том числе по годам;
2019г.- 1 308 431,65 тыс. руб.;
2020г.- 1 136 595,90 тыс. руб.;
2021г.- 936 882,30 тыс. руб.;
2022г.- 937 034,40 тыс. руб.;
2023г.- 937 034,40 тыс. руб.;
2024г.- 937 034,40 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств: 
а) федерального бюджета -  85 928,29 тыс. 

рублей, из них по годам:
2019г. - 38 503,79 тыс. руб.;
2020г.- 23 703,80 тыс. руб.;
2021г.- 6 098,10 тыс. руб.;
2022г.- 5 874,20 тыс. руб.;



5

2023г.- 5 874,20 тыс. руб.;
2024г.- 5 874,20 тыс. руб.;
б) бюджета Республики Башкортостан -

630 837,94 тыс. рублей, из них по годам:
2019г.- 169 050,54 тыс. руб.;
2020г.- 147 008,20 тыс. руб.;
2021г.- 78 390,30 тыс. руб.;
2022г.- 78 796,30 тыс. руб.;
2023г.- 78 796,30 тыс. руб.;
2024г.- 78 796,30 тыс. руб.;
в) местного бюджета- 5 341 519,33 тыс. рублей,

из них по годам:
2019г.- 1 071 741,83 тыс. руб.;
2020г.- 944 765,50 тыс. руб.;
2021г.- 831 275,50 тыс. руб.;
2022г.- 831 245,50 тыс. руб.;
2023г.- 831 245,50 тыс. руб.;
2024г.- 831 245,50 тыс. руб.;
г) внебюджетных источников -  134 727,49 тыс.

руб., из них по годам:
2019г.- 29 135,49 тыс. руб.;
2020г.- 21 118,40 тыс. руб.;
2021г.-21 118,40 тыс. руб.;
2022г.- 21 118,40 тыс. руб.;
2023г.- 21 118,40 тыс. руб.;
2024г.- 21 118,40 тыс. руб..

2.Финансовое обеспечение Программы.

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы 
формируются из средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы может уточняться при 
формировании бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и 
плановый период.

/



6

Источники и 
направления 

финансирования

Ответств
енный

исполнит
ель

Финансовые затраты, тыс. руб.

Всего
в том числе по этапам и годам:

I этап II этап
2014-2018 Итого 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том 
числе:

9318657,
20

3125644,1
5 6193013,05 1308431,6

5
1136595,
90

936882,3
0

937034,4
0

937034,4
0

937034,4
0

федеральный
бюджет

175677,1
6 89 748,87 85928,29 38503,79 23703,80( 6098,10 5874,20 5874,20 5874,20

бюджет РБ 1060635,
31 429 797,37 630837,94 169050,54 147008,2

0 78390,30 78796,30 78796,30 78796,30

местный бюджет 7945617,
24

2604097,9
1 5341519,33 1071741,8

3
944765,5
0

831275,5
0

831245,5
0

831245,50 831245,50

внебюджетные
источники

136727,4
9 2000,0 134727,49 29135,49 21118,40 21118,40 21118,40 21118,40 21118,40

в том числе по подпрограммам:
Обеспечение 
жильем молодых 
семей,
нуждающихся в 
улучшении 
жилищных 
условий в ГО 
г.Уфа РБ, всего

Управле
ние по 
распре
делению 
жилья и 
жилищ
ным
програм
мам

1202614,
64 539000,07 663614,57 205819,87 146992,6

0 77891,40 77636,90 77636,90 77636,90

в том числе:
федеральный
бюджет

158057,1
6 89748,87 68308,29 38503,79 6083,80 6098,10 5874,20 5874,20 5874,20

бюджет РБ 964756,4 416122,37 548634,04 155993,84 133828,8 64703,30 64702,70 64702,70 64702,70
местный бюджет 79801,07 33128,83 46672,24 11322,24 7080,0 7090,0 7060,0 7060,0 7060,0



7

Формирование Инфор-
положительного мацион-
имиджа города но-ана-
Уфы Республики литичес-
Башкортостан, кое
всего управ

ление -  
пресс-в том числе: службаместный бюджет

внебюджетные
источники

1133689,
53

1015866,
54

117822,9
9

453320,39

453320,39

680369,14

562546,15

117822,99

128842,14

107861,15

20980,99

110305,40

90937,00

19368,40

110305,40

90937,00

19368,40

110305,40

90937,00

19368,40

10 11

110305,40 110305,40

90937,00 90937,00

19368,40 19368,40

Определение МКУ
поставщиков «Центр
(подрядчиков, органи
исполнителей) зации и
для заказчиков проведе
городского ния
округа город Уфа конкур
Республики сных
Башкортостан, проце
всего дур»
в том числе:

211644,0
0 27289,00 184355,00 30615,00 30748,00 30748,00 30748,00 30748,00 30748,00

местный бюджет 211644,0 27289,00 184355,00 30615,00 30748,00 30748,00 30748,00 30748,00 30748,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Технический 
надзор за 
проведением 
благоустройства 
в городском 
округе город Уфа 
Республики 
Башкортостан, 
всего

МБУ 
«Служба 
заказ
чика и 
техниче
ского 
надзора 
по благо
устрой
ству ГО 
г.Уфа 
РБ»

358254,5
0 56600,00 301654,5 51654,50 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00

в том числе:
бюджет РБ 3800,00 3800,00

местный бюджет 350800,0 50800,00 300000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00
внебюджетные
источники 3654,50 2000,00 1654,50 1654,50

Формирование
облика
современного 
1орода

МБУ 
«Центр 
город
ского 
дизайна» 
ГО г.Уфа 
РБ

175830,0
0 175830,00 47000,00 25766,00 25766,00 25766,00 25766,00 25766,00

в том числе:

местный бюджет 160580,0 160580,00 40500,00 24016,00 24016,00 24016,00 24016,00 24016,00
внебюджетные
источники 15250,00 15250,00 6500,0 1750,0 1750,0 1750,0 1750,0 1750,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Обеспечение
реализации
муниципальной
программы
«Развитие
городского
округа город Уфа
Республики
Башкортостан»

Админи
страция
город
ского
округа
город
Уфа
Респуб
лики
Башкор
тостан

6236624,
53

2049434,6
9. 4187189,84 844500,14 772783,9

0
642171,5
0

642578,1
0 642578,10 642578,10

в том числе:
федеральный
бюджет 17620,00 17620,00 17620,00

бюджет РБ 92078,90 9875,00 82203,90 13056,70 13179,40 13687,00 14093,60 14093,60 14093,60
местный бюджет 6126925,

63
2039559,6
9 4087365,94 831443,44 741984,5 628484,5 628484,5 628484,5 628484,5

3. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2015 года № 2435.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики
Башкортостан \   ̂ А.М. Бакиева



10

Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Развитие городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение жильем молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» муниципальной программы «Развитие городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
подпрограммы

«Обеспечение жильем молодых семей, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной 
программы «Развитие городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (далее -  Подпрограмма)

Исполнитель
подпрограммы

Управление по распределению жилья и жилищным 
программам Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
подпрограммы

Администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: осуществление социальной поддержки молодым 
семьям, признанным в установленном порядке 
нуждающимися в жилых помещениях.
Задача: оказание социальной поддержки молодым 

семьям в улучшении жилищных условий путем 
предоставления социальных выплат на приобретение 
жилого помещения или строительство индивидуального 
жилого дома за счет средств вышестоящих бюджетов 
в объеме их фактического поступления в течение 
финансового года и средств бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (в рамках 
софинансирования).

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Количество молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение социальной 
выплаты, семья.

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2014-2018  годы
II этап 2019 - 2024 годы



11

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы -  
1 202 614,64 тыс. руб., в том числе по этапам:
I этап 2014 - 2018гг. — 539 000,07 тыс. руб.;
II этап 2019 - 2024 гг. -  663 614,57 тыс. руб., в том числе 
по годам;
2019г. -  205 819,87 тыс. руб.;
2020г. -  146 992,60 тыс. руб.;
2021г. -  77 891,40 тыс. руб.;
2022г. -  77 636,90 тыс. руб.;
2023г. -  77 636,90 тыс. руб.;
2024г. -  77 636,90 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  68 308,29 тыс. рублей, из 
них по годам:
2019 г. -  38 503,79 тыс. руб.;
2020г. -  6 083,80 тыс. руб.;
2021г. -  6 098,10 тыс. руб.;
2022г. -  5 874,20 тыс. руб.;
2023г. -  5 874,20 тыс. руб.;
2024г. -  5 874,20 тыс. руб.;
б) бюджета Республики Башкортостан -  548 634,04 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 г. -  155 993,84 тыс. руб.;
2020 г. -  133 828,80 тыс. руб.;
2021 г. -  64 703,30 тыс. руб.;
2022 г. -  64 702,70 тыс. руб.;
2023 г .- 6 4  702,70 тыс. руб.;
2024 г. -  64 702,70 тыс. руб.;
в) местного бюджета -  46 672,24 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019г. -  11 322,24 тыс. руб.
2020г. -  7 080,00 тыс. руб.;
2021г. -  7 090,00 тыс. руб 
2022г. -  7 060,00 тыс. руб 
2023г. -  7 060,00 тыс. руб 
2024г. -  7 060,00 тыс. руб

2. Характеристика текущего состояния

Одним из приоритетных направлений социально-экономического 
развития городского округа город Уфа Республики Башкортостан является 
создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых 
семей.



12

Поддержка молодых семей в решении их жилищной проблемы 
необходима при создании стабильных условий жизни для наиболее активной 
части населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан, а 
также для улучшения демографической ситуации.

В современных условиях, когда большинство молодых семей не имеет 
возможности решить жилищную проблему самостоятельно, требуется 
продуманная политика в отношении оказания поддержки молодым семьям 
при приобретении или строительстве жилья.

Ежегодный объем финансирования, выделяемый за счет вышестоящих 
уровней, а также бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан недостаточен для обеспечения социальными выплатами 
молодых семей, являющихся участниками мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан.

В списке молодых семей -  участников данного мероприятия, 
изъявивших желание получить социальные выплаты в 2018 году по 
городскому округу город Уфа Республики Башкортостан значилось 3504 
молодых семей, в 2019 году - 3699 семьи, в 2020 году - 3592.

Таким образом, проблема обеспечения жильем молодых семей в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан остается актуальной.

3. Цели, задачи реализации Подпрограммы

Подпрограмма направлена на оказание социальной поддержки в 
решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном 
порядке нуждающимися в жилых помещениях и имеющим доходы, 
позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты 
расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты; улучшение демографической 
ситуации в городском округе город Уфа Республики Башкортостан; 
укрепление института семьи.

Задачей Подпрограммы является оказание социальной поддержки 
молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления 
социальных выплат на приобретение жилого помещения (в том числе 
являющегося объектом долевого строительства) или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства за счет средств вышестоящих 
бюджетов в объеме их фактического поступления в течение финансового 
года и средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (в рамках софинансирования).



13

Механизм реализации Подпрограммы предполагает оказание 
социальной поддержки молодым семьям -  участникам мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» путем 
предоставления им социальных выплат на приобретение жилого помещения 
(в том числе являющегося объектом долевого строительства) или создание 
объекта индивидуального жилищного строительства в рамках 
государственной программы «Развитие строительного комплекса 
архитектуры Республики Башкортостан», утвержденной постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 31.12.2014 г. № 686.

Право молодой семьи на получение социальной выплаты 
удостоверяется именным документом -  свидетельством о праве на получение 
социальной выплаты.

Социальная выплата предоставляется в размере 30 процентов 
расчетной (средней) стоимости жилья молодым семьям, не имеющим детей, 
и 35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, молодым семьям, 
имеющим одного ребенка и более, а также неполным молодым семьям, 
состоящим из одного родителя и одного ребенка и более.

Размер средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на софинансирование мероприятий Подпрограммы в 
планируемом году должен составлять не менее 10 процентов от размера 
субсидии за счет бюджета Республики Башкортостан, выделенной на 
предоставление социальных выплат молодым семьям в году, 
предшествующем планируемому.

Расчет размера социальной выплаты производится исходя из размера 
общей площади жилого помещения, установленного для семей разной 
численности, количества членов молодой семьи -  участника мероприятия 
ведомственной целевой программы и норматива стоимости 1 кв. метра общей 
площади жилья по муниципальному образованию Республики Башкортостан, 
в котором молодая семья включена в список участников мероприятия 
ведомственной целевой программы. Норматив стоимости 1 кв. метра общей 
площади жилья по муниципальному образованию Республики Башкортостан 
для расчета размера социальной выплаты устанавливается Государственным 
комитетом Республики Башкортостан по строительству и архитектуре не 
выше средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по 
Республике Башкортостан, определяемой Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которого 
определяется размер социальной выплаты, составляет для молодой семьи

4. Механизм реализации Подпрограммы



14

численностью 2 человека (молодые супруги без детей или 1 молодой 
родитель и 1 ребенок) -  42 кв. метра; для молодой семьи численностью 3 и 
более человек, включающей помимо молодых супругов, 1 и более детей, 
либо для молодой семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 и более 
детей, - по 18 кв. метров на каждого члена молодой семьи.

Социальные выплаты используются:
а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за 

исключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи 
предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией 
на приобретение стандартного жилья экономкласса на первичном рынке 
жилья);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство 
индивидуального жилого дома;

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса 
в полном размере в случае, если молодая семья или один из супругов в 
молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, 
жилищного накопительного кооператива, после уплаты которого жилое 
помещение переходит в собственность молодой семьи;

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного 
кредита, в том числе ипотечного, либо жилищного займа на приобретение 
жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома;

д) для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на 
приобретение в интересах молодой семьи стандартного жилья на первичном 
рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого 
помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором с 
уполномоченной организацией) и (или) оплату услуг указанной организации;

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по 
жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на 
приобретение жилого помещения или строительство индивидуального 
жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней, 
рассрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам;

ж) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, 
который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое 
помещение, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу.

Приобретаемое жилое помещение (в том числе являющееся объектом 
долевого строительства) или строящийся индивидуальный жилой дом 
должны находиться на территории Республики Башкортостан.

Общая площадь приобретаемого жилого помещения (строящегося 
жилого дома, жилого помещения, являющегося объектом долевого 
строительства) в расчете на каждого члена молодой семьи, учтенного при 
расчете размера социальной выплаты, не может быть меньше учетной нормы 
общей площади жилого помещения, установленной администрацией 
муниципального образования Республики Башкортостан в целях принятия



15

граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в месте 
приобретения жилого помещения или строительства жилого дома.

Решением Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 8 июня 2006г. №12/22 установлена учетная норма площади 
жилого помещения на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, исходя из которой определяется уровень обеспеченности 
граждан общей площадью в целях их принятия в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, менее 12 кв.м, общей площади.



16

5. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы

№ п/п

Наименование целевого показателя, 
единица измерения

Значение целевого по! 
реализации Подпрог]

сазателя
раммы

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник информации

2019 2020 2021 202
2

202
3 2024

1. Цель: Осуществление социальной поддержки молодым семьям, признанным в установленном порядке 
нуждающимися в жилых помещениях

1.1. Задача: Оказание социальной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий путем 
предоставления социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального 
жилого дома за счет средств вышестоящих бюджетов в объеме их фактического поступления в течение 
финансового года и средств местного бюджета.

1.1.1.

Показатель 1. Количество молодых семей, 
получивших свидетельство о праве на 
получение социальной выплаты, семья

202 124 80 80 80 80

показатели
суммируются/
периодическая

отчетность
в том числе:

Количество молодых семей, получивших 
социальную выплату при рождении 
(усыновлении) ребенка (детей), семья

123 66

показатели
суммируются/
периодическая

отчетность



17

6. План реализации и финансовое обеспечение Подпрограммы

№
п/п

Наименование 
мероприятия/направления и 
источники финансирования

Исполни
тель

(соисполни
-тель)

Объем финансирования II этапа, тыс. руб./ в том числе по годам Номер 
целевого 

показателя, на 
достижение 

которого 
направлено 

мероприятие

Итого 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 8 9 10 11! 12 13
1. Всего по подпрограмме, 

в том числе:
Управление

по
распределе
нию жилья 

и
жилищным
программам

663614,57 205819,8
7 146992,6 77891,4 77636,9 77636,9 77636,9

2. федеральный бюджет 68308,29 38503,79 6083,80 6098,10 5874,20 5874,20 5874,20
3. бюджет РБ 548634,04 155993,8

4
133828,8

0 67703,30 64702,70 64702,70 64702,70

4. местный бюджет 46672,24 11322,24 7080,0 7090,0 7060,0 7060,0 7060,0
5. Предоставление молодым 

семьям социальных выплат 
на приобретение 
(строительство) жилого 
помещения

548912,83 160243,6
3 77867,1 77891,4 77636,9 77636,9 77636,9 1.1.1.

6. федеральный бюджет 68308,29 38503,79 6083,80 6098,10 5874,20 5874,20 5874,20
7. бюджет РБ 433932,3 110417,6 64703,3 64703,3 64702,7 64702,7 64702,7
8. местный бюджет 46672,24 11322,24 7080,0 7090,0 7060,0 7060,0 7060,0
9. Предоставление молодым 

семьям социальных выплат 
на при рождении 
(усыновлении) ребенка 
(детей)

114701,74 45576,24 69125,5 1.1.1.

10. бюджет РБ 114701,74 45576,24 69125,5



18

Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Развитие городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Формирование положительного имиджа города Уфы Республики 

Башкортостан» муниципальной программы «Развитие городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

1 .Паспорт муниципальной подпрограммы.

Наименование
подпрограммы

Подпрограмма «Формирование положительного 
имиджа города Уфы Республики Башкортостан» 
муниципальной программы «Развитие городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (далее -  
Подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Информационно-аналитическое управление -  пресс- 
служба Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее - ИАУ-пресс-служба).

Соисполнители
муниципальной
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Г ородская 
реклама» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  МКУ «Городская реклама»). 
Муниципальное бюджетное учреждение «Издательский 
дом «Уфа» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  МБУ «Издательский дом 
«Уфа»).
Муниципальное унитарное предприятие 
«Продюсерский центр Вся Уфа» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (далее - МУП 
«Продюсерский центр Вся Уфа»)

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: формирование положительного имиджа города 
Уфы на республиканском, российском и 
международном уровне, как современного комфортного 
экономически развитого мегаполиса.
Задачи: проведение мониторинга общественного 
мнения населения города Уфы;
разработка основных направлений позиционирования 
города Уфы в российском и международном 
информационном поле; продвижение положительного 
имиджа города в информационных ресурсах 
увеличение количества материалов, способствующих 
улучшению восприятия города Уфы значимыми



19

целевыми группами, развитие муниципальных средств
массовой информации (далее -  СМИ).
развитие сферы наружной и социальной рекламы.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Упоминание Уфы в международных, федеральных, 
республиканских, городских СМИ, шт.; 
охват населения печатными муниципальными СМИ, 
экз.; охват аудитории официального сайта 
Администрации ГО г.Уфа, включая охват аудитории 
групп Администрации ГО г.Уфа РБ в социальных сетях, 
человек.

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2014-2018  годы
II этап 2019 - 2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы составляет 
1 133 689,53 тыс. руб., в том числе по этапам:
I этап 2014 - 2018гг. -  453 320,39 тыс. руб.;
II этап 2019 - 2024 гг. -  680 369,14 тыс. руб., в том числе 
по годам;
2019 г. -  128 842,14 тыс. руб.;
2020 г. -  110 305,40 тыс. руб.;
2021 г. -  110 305,40 тыс. руб.;
2022 г. -  110 305,40 тыс. руб.;
2023 г. -  110 305,40 тыс. руб.;
2024 г. -  110 305,40 тыс. руб.; 

в том числе за счет средств:
а) местного бюджета — 562 546,15 тыс. руб., из них по 
годам:
2019 г. -  107 861,15 тыс. руб.;
2020 г. -  90 937,00 тыс. руб.;
2021 г. -  90 937,00 тыс. руб.;
2022 г. -  90 937,00 тыс. руб.;
2023 г. -  90 937,00 тыс. руб.;
2024 г. -  90 937,00 тыс. руб.;

в) внебюджетных источников -  117 822,99 тыс. руб. из 
них по годам:
2019 . -  20 980,99 тыс. руб.;
2020 г. -  19 368,40 тыс. руб.;
2021 г. -  19 368,40 тыс. руб.;
2022 г. -  19 368,40 тыс. руб.;
2023 г. -  19 368,40 тыс. руб.;
2024 г. -  19 368,40 тыс. руб.



20

2. Характеристика текущего состояния

Положительный имидж способствует укреплению репутации города и, 
следовательно, авторитета и влиятельности, является важным фактором 
высокой инвестиционной привлекательности, фактором развития бизнеса и, в 
конечном счёте, укрепления социального согласия и повышения 
благосостояния населения города.

При формировании положительного имиджа города Уфы необходима 
постоянная и планомерная работа в отношении конкретных целевых 
аудиторий, таких как органы государственной власти и местного 
самоуправления Российской Федерации и зарубежных стран, юридические 
лица на территории города Уфы и субъекты инвестиционной деятельности, 
жители города Уфы и иных муниципальных образований, средства массовой 
информации и коммуникации, экспертные сообщества.

Сегодня основными средствами информирования в арсенале 
муниципалитета являются официальный сайт Администрации городского 
округа город Уфа РБ, официальные страницы в социальных сетях, 
муниципальные СМИ, средства наружной рекламы.

Среди имеющихся инструментов формирования положительного имиджа 
города Уфы существуют следующие муниципальные СМИ:

1. Муниципальное бюджетное учреждение (МБУ) «Издательский дом 
«Уфа» городского округа города Уфа Республики Башкортостан (газеты 
«Вечерняя Уфа», «Уфимская неделя», «Уфимские ведомости», «Киске 
0 Ф 0» , журнал «Уфа»).

2. Муниципальное унитарное предприятие (МУП) «Продюсерский 
центр «Вся Уфа» городского округа города Уфа Республики Башкортостан 
выпускает телепередачи на канале «Вся Уфа» 24 часа в сутки 7 дней в 
неделю.

3. Муниципальное казенное учреждение (МКУ) «Городская реклама» 
городского округа города Уфа Республики Башкортостан.

Г лавные новости размещаются на страницах администрации в 
социальных сетях «Вконтакте», «Одноклассники», Facebook, Instagram и 
Twitter. Общее число подписчиков официальных страниц в социальных сетях 
по итогам 2019г. составило более 206 тысяч человек. Охват информационных 
сообщений составил более 3 млн. человек, что почти в 1,5 раза выше, чем в 
предыдущем году (1,9 млн. человек). За год проведено 11 пресс-конференций 
и более 300 прочих мероприятий, на которые были приглашены 
представители СМИ.

Ведется организованная работа по выявлению обращений, быстрому 
реагированию на них и подготовке ответов. Сообщения поступают на 
официальные страницы Администрации Уфы, а также на личные аккаунты 
главы Администрации Уфы - Вконтакте, Фейсбук, Одноклассники, 
Инстаграм. Это важное направление в работе администрации Уфы



21

организовано также и через систему «Инцидент - менеджмент» в формате 
оперативной реакции на проблемы и вопросы жителей.

За 2019 год в муниципальное образование городской округ город Уфа 
через «Инцидент» поступило 26135 вопросов от граждан.

Также в 2019 году вещание телеканала «Вся Уфа» в формате SD 
перешло на Full HD. Уже в декабре была запущена новая студия. Коллектив 
прошел обучение у передовых специалистов отрасли федерального 
масштаба. О результатах работы говорят достижения -  участие в финале 
федерального ТЭФИ и получение множества всероссийских наград. На 
телеканале продолжает работу проект «Радость нашего дома», который так 
же признан лучшим спецпроектом страны на форуме «Вся Россия». Конец 
года был ознаменован ярким событием -  проведением уникального 
телемарафона, во время которого ведущий и вся команда телеканала «Вся 
Уфа» работала в прямом эфире 25 часов и 1 минуту. С этим достижением 
наш город претендует на регистрацию в книге рекордов Гиннесса.

МКУ «Г ородская реклама» реализована возможность выдачи 
разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции через 
МФЦ и через Республиканский портал Госуслуг в электронном формате. 
Количество заявлений, поданных в электронном формате за 2018 год, 
составляет 27%, а за 2019 год уже 47%.

На различных средствах наружной рекламы, в том числе на 
широкоформатных видеоэкранах, установленных на улицах города, 
организовано размещение анонсов мероприятий, организуемых с участием 
Администрации ГО город Уфа РБ, и видеоматериалов (видеоролики, 
графические заставки) социально значимой информации. Всего за 2019 год 
социально-значимая реклама была размещена на 5 960 поверхностях по 
пятидесяти актуальным темам.

В 2019 году информационно-аналитическим управлением совместно с 
МБУ «Издательский дом «Уфа» продолжены мероприятия по выстраиванию 
слаженной работы, направленной на эффективную финансово- 
экономическую деятельность учреждения.

Всего выписано 11 871 экземпляров городских изданий, что на 6,5 
процентов выше в сравнении с аналогичным периодом прошлого года (11 
095 экз.). Выполнение общего плана составило 87 процентов.

С учетом вышеизложенного, решить задачи формирования 
положительного имиджа Администрации ГО г.Уфа РБ возможно только в 
рамках программно-целевого подхода, с использованием средств массовой и 
наружной информации.

З.Цели, задачи реализации Подпрограммы.

Цель Подпрограммы: формирование положительного имиджа города 
Уфы на республиканском, российском и международном уровне как 
современного комфортного экономически развитого мегаполиса.



22

Задачи Подпрограммы:
-  проведение мониторинга общественного мнения населения города 

Уфы;
-  разработка основных направлений позиционирования города Уфы в 

российском и международном информационном поле;
-  продвижение положительного имиджа города в информационных 

ресурсах - увеличение количества материалов, способствующих 
улучшению восприятия города Уфы значимыми целевыми группами,

-  развитие муниципальных СМИ;
-  развитие сферы наружной и социальной рекламы.



23

4. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы

№
п/п

Наименование 
целевого показателя, 
единица измерения

Значения целевого показателя реализации Подпрограммы Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2. Цель: формирование положительного имиджа города Уфы на республиканском, российском и международном уровне, как 

современного, комфортного, экономически развитого мегаполиса

2.1 Задача 1. разработка основных направлений позиционирования города Уфы в российском и международном  
информационном поле

2.1.1 Показатель 1. 
Упоминание Уфы в 
международных, 
федеральных, 
республиканских, 
городских СМИ. 
Количество 
упоминаний, шт.

125 ООО 130 000 130000 130000 130000 130000

Г=У+0
I1 -  количество упоминаний об Уфе в 
международных, федеральных, 
республиканских, городских СМИ 
У  - количество упоминаний об Уфе по 
данным новостного агрегатора 
Яндекс. Новости (исключая рубрику 
«Происшествия»),
О - количество публикаций об Уфе в 
печатных федеральных, 
республиканских, городских СМИ

2.2.
Задача 2.Развитие муниципальных средств массой информации

2.2.1 Показатель 2. Охват 
населения печатными 
муниципальными 
СМИ. Экземпляров 
тиражей, шт.

1500000 1500000 1500000 1500000 1500000 1500000
12=ВУ+УВ+ЖУ+УН+КЭ 
I2 -  совокупный тираж печатных 

муниципальных СМИ



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.3. Задача 3. Продвижение положительного имиджа города в информационных ресурсах - 
способствующих улучшению восприятия города Уфы значимыми целевыми группами

увеличение количества материалов,

2.3.1 Показатель 3. Охват 
аудитории 
официального сайта 
Администрации ГО 
г.Уфа РБ, включая 
охват аудитории 
групп Администрации 
ГО г.Уфа РБ в 
социальных сетях. 
Количество 
посетителей, чел.

6500000 7000000 7000000 7000000 7000000 7000000

13=и+ис
I3 -  аудитория официального сайта 

Администрации ГО г.Уфа РБ, 
включая аудиторию групп 
Администрации ГО г.Уфа РБ в 
социальных сетях 
и  - количество посетителей 
официального сайта 
Администрации ГО г.Уфа РБ, 
и с - количество посетителей 
групп Администрации ГО г. Уфа в 
социальных сетях



25

5. План реализации и финансовое обеспечение Подпрограммы

№
п/п

Наименование
мероприятия/источник

финансирования

Исполни
тель Итого

Прогнозируемый объем финансирования, в том числе по годам (тыс. руб.) Номер
целевого
показа

теля
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Всего по подпрограмме, 

в том числе:
680369,14 128842,14 110305,40 110305,40 110305,40 110305,40 110305,40

2 местный бюджет 562546,15 107861,15 90937,0 90937,0 90937,0 90937,0 90937,0
3 внебюджетные источники 117822,99 20980,99 19368,40 19368,40 19368,40 19368,40 19368,40
4 Текущее финансирование 

муниципальных предприятий и 
учреждений. Всего, в том числе:

680369,14 128842,14 110305,40 110305,40 110305,40 110305,40 110305,40
2.1.1.
2.2.1.
2.3.1.

5 местный бюджет 562546,15 107861,15 90937,0 90937,0 90937,0 90937,0 90937,0
6 внебюджетные источники 117822,99 20980,99 19368,40 19368,40 19368,40 19368,40 19368,40

7
Учреждения в сфере
жилищно-коммунального
хозяйства

МКУ 
«Г ород- 

ская 
реклама»

124274,43 17684,43 21318,0 21318,0 21318,0 21318,0 21318,0 2.1.1.
2.2.1.
2.3.1.

8 местный бюджет 124274,43 17684,43 21318,0 21318,0 21318,0 21318,0 21318,0

9
Учреждения в сфере 
средств массовой 
информации

МБУ 
«Издатель 
-скии дом 

«Уфа»

320318,7 59657,70 57587,40 50768,40 50768,40 50768,40 50768,40 2.1.1.
2.2.1.
2.3.1.10 местный бюджет 229771,71 38676,71 38219,0 38219,0 38219,0 38219,0 38219,0

11 внебюджетные источники 117822,99 20980,99 19368,40 19368,40 19368,40 19368,40 19368,40

12
Поддержка и мероприятия 
в сфере средств массовой 
информации

МУП 
«ПЦ «Вся 

Уфа»

208500,0 51500,0 31400,0 31400,0 31400,0 31400,0 31400,0 2.1.1.

13 местный бюджет 208500,0 51500,0 31400,0 31400,0 31400,0 31400,0 31400,0



26

6.Сводные показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными бюджетными учреждениями (МБУ «Издательский дом «Уфа») в рамках Подпрограммы

№
ст
ро
ки

Наименование 
услуги (работы)

Наимено
вание

показа
теля,

характе
ризую

щего
объём
услуги

(работы)

Единица
измере

ния
показа

теля,
характе
ризую

щего
объём
услуги

(работы)

Значение показателя объёма 
муниципальной услуги (работы) по годам 

реализации

Расходы бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан на 
оказание муниципальной услуги 

(выполнение работ), тыс. руб.

Целевой 
индика

тор и 
показатель 
подпрограм 

-мы, для 
достиже

ния 
которого 

направлена 
услуга, 

выполняет
ся работа

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1

Осуществление 
издательской 
деятельности 
газета печатная

Объем 
тиража 
в год

шт. 11751
41

117514
0

117514
0

117514
0

1175
140

11751
40 31000 30163 30163 30163 30163 30163 2.2.1.

2

Осуществление
издательской
деятельности
газета
электронная

Количе
ство в 
год

шт. 2520 2920 2920 2920 2920 2920 1780 2100 2100 2100 2100 2100 2.3.1.

3

Осуществление 
издательской 
деятельности 
журнал печатный

Объем 
тиража 
в год

шт. 21600 21000 21000 21000 2100
0 21000 5439 5956 5956 5956 5956 5956 2.2.1.



27

Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Развитие городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной 

программы «Развитие городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной подпрограммы

Наименование
муниципальной
подпрограммы

«Определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для заказчиков городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальной программы «Развитие городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»
(далее - Подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Центр 
организации и проведения конкурсных процедур» 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  МКУ «ЦОиПКП»)

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) на поставку товаров (за исключением 
поставки продовольственных товаров), выполнение 
работ, оказание услуг путем проведения конкурсов, 
аукционов для заказчиков городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задачи: Поддержание высокого уровня качества 
оказания услуг по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) путем проведения 
конкурсов, аукционов в соответствии со сроками и в 
порядке, установленными законодательством, 
действующим в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд.
Экономия бюджетных средств вследствие их 
эффективного использования путем проведения 
конкурсов, аукционов.

Целевые индикаторы и
показатели
подпрограммы

Снижение начальных (максимальных) цен контрактов 
при проведении торгов для муниципальных нужд 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (%).



28

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап -  2018 год;
II этап - 2019 - 2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан -  211 644,00 тыс. руб., 
в том числе по этапам:
I этап 2018 год -  27 289,00 тыс. рублей;
II этап 2019 - 2024 гг. -  184 355,00 тыс. руб., в том 
числе по годам;
2019 год -  30 615,0 тыс. рублей;
2020 год -  30 748,0 тыс. рублей;
2021 год -  30 748,0 тыс. рублей;
2022 год -  30 748,0 тыс. рублей;
2023 год -  30 748,0 тыс. рублей;
2024 год -  30 748,0 тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния.

Система муниципальных закупок является одним из самых важных 
регуляторов экономических процессов на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан. Через муниципальные закупки проходит вся 
продукция, закупаемая для муниципальных нужд, и все бюджетные 
муниципальные услуги, оказываемые как муниципальными, так и иными 
исполнителями. В этом смысле закупки следует рассматривать как идеологию 
формирования и исполнения расходной части местного бюджета, элемент 
системы управления финансовыми ресурсами городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

На территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
управление муниципальными закупками происходит централизованно, что 
позволяет проводить единую политику в сфере управления муниципальными 
закупками.

В 2018 году через МКУ «ЦОиПКП» проведено 1 366 закупок конкурентными 
способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) общей 
стоимостью 9 162,8 млн. руб. Экономия бюджетных средств от их эффективного 
использования путем проведения конкурсов, аукционов составила 1 541,1 млн. 
руб. Выданы решения о заключении контрактов с победителями на общую сумму 
7 621,7 млн. руб.

В 2019 году через МКУ «ЦОиПКП» проведено 1 944 закупки конкурентными 
способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) общей 
стоимостью 23 356,2 млн. руб. Экономия бюджетных средств от их эффективного 
использования путем проведения конкурсов, аукционов составила 2 058,2 млн. 
руб. Выданы решения о заключении контрактов с победителями на общую сумму 
21 298,0 млн. рублей.

Осуществление закупок конкурентными способами определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) через МКУ «Центр организации и



29

проведения конкурсных процедур» за счет централизации функций по 
осуществлению закупок и сосредоточения профессиональных кадров в сфере 
закупок позволяет:

-  эффективно использовать бюджетные средства;
-  сокращать издержки заказчиков на проведение и организацию закупок;
-  обеспечивать гласность и прозрачность закупок, предотвращать 

коррупцию и другие злоупотребления в сфере закупок;
-  учитывать результаты проверок надзорными органами и оперативно 

распространять на заказчиков единый подход при разработке документации 
по закупкам;

-  осуществлять закупки качественно, в соответствии со сроками и 
порядком, установленными ГК РФ, БК РФ, Федеральным законом от 
26.07.2006г.
№135-Ф3 «О защите конкуренции», Федеральным законом от 05.04.2013г. 
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», другими 
нормативными правовыми актами, действующими в сфере закупок.

3. Цель, задачи реализации Подпрограммы

Цель: Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на 
поставку товаров (за исключением поставки продовольственных товаров), 
выполнение работ, оказание услуг путем проведения конкурсов, аукционов 
для заказчиков городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Задачи:
-  поддержание высокого уровня качества оказания услуг по определению 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов, 
аукционов в соответствии со сроками и в порядке, установленными 
законодательством, действующим в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд;

— экономия бюджетных средств вследствие их эффективного использования 
путем проведения конкурсов, аукционов.



30

4. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы

№
Наименование целевых 

показателей, единица 
измерения

Значение целевого показателя реализации 
Подпрограммы

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник информации

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3. Цель: Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставку товаров (за исключением поставки 

продовольственных товаров), выполнение работ, оказание услуг путем проведения конкурсов, аукционов для 
заказчиков городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3.1. Задача: экономия бюджетных средств вследствие их эффективного использования путем проведения конкурсов, 
аукционов

3.1.1.

Показатель:
Снижение начальных 
(максимальных) цен 
контрактов при 
проведении торгов для 
муниципальных нужд 
городского округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан, %

Не 
менее 1

Не 
менее 1

Не 
менее 1

Не 
менее 1

Не 
менее 1

Не 
менее 1

НМЦК-ЦП/ НМЦК* 100 
НМЦК - суммарная 

начальная 
максимальная цена 

контрактов 
ЦП-общая сумма 

предложений цены 
победителей



31

5. План реализации и финансовое обеспечение Подпрограммы

№
ст
ро
ки

Наименование 
основного 

мероприятия/направ л 
ения и источника 
финансирования

Испол
нитель

(соиспол
-нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Определение 
поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) на 
поставку товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг путем 
проведения 
конкурсов, 
аукционов.
Итого, в том числе:

МКУ
«ЦОиПК

П»

184355,0 30615,0 30748,0 30748,0 30748,0 30748,0 30748,0

3.1.1.

2. местный бюджет
184355,0 30615,0 30748,0 30748,0 30748,0 30748,0 30748,0



32

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Технический надзор за проведением благоустройства в городском округе 

город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы 
«Развитие городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма «Технический надзор за 
проведением благоустройства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан» муниципальной 
программы «Развитие городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (далее - Подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба 
заказчика и технического надзора по благоустройству 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» (далее - МБУ СЗ и ТНБ г. Уфы)

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: Техническое сопровождение программ по 
комплексному развитию территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задачи:
- технический надзор за выполнением работ по ремонту 
и капитальному ремонту городских улиц 
(внутридворовых территорий), зон отдыха (парков, 
скверов, аллей) и содержанием (ремонтом) объектов 
внешнего благоустройства;

разработка и обеспечение согласования в 
установленном порядке проектно-сметной 
документации по объектам капитального ремонта и 
внешнего благоустройства;
- лабораторный контроль по качеству применяемых 
строительных материалов и технологии производства 
работ на городских объектах.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- объем проведенного благоустройства и озеленения в 
городе Уфе, м2,
- объем проведенного капитального ремонта, ремонта и 
содержания закрепленных автодорог общего 
пользования и искусственных дорожных сооружений в 
их составе в городе Уфе, км.



33

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап -  2018 год;
II этап - 2019 - 2024 годы

Финансовое
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы составляет 
358 254,50 тыс. рублей, в том числе по этапам:
I этап -  2018 год -  56 600,00 тыс.руб., в том числе за 
счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  3 800,00 
тыс.руб.;
б) местного бюджета -  50 800,00 тыс. руб. ;
в) внебюджетных источников -  2 000,00 тыс. руб.
II этап - 2019 - 2024 годы -  301 654,20 тыс.руб., в том 
числе по годам:
2019 год- 5 1  654,50 тыс. руб.;
2020 год -  50 000,0 тыс. руб.;
2021 год -  50 000,0 тыс. руб.;
2022 год -  50 000,0 тыс. руб.;
2023 год -  50 000,0 тыс. руб.;
2024 год -  50 000,0 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) местного бюджета -  300 000,00 тыс. руб., из них по 
годам:
2019 год -  50 000,0 тыс. руб.;
2020 год -  50 000,0 тыс. руб.;
2021 год -  50 000,0 тыс. руб.;
2022 год -  50 000,0 тыс. руб.;
2023 год -  50 000,0 тыс. руб.;
2024 год -  50 000,0 тыс. руб.;
б) внебюджетных источников -  1 654,50 тыс. руб. из 
них по годам:
2019 год -  1 654,50 тыс. руб..

2. Характеристика текущего состояния

В рамках реализации федеральных, республиканских и муниципальных 
программ: «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры
Уфимской агломерации», «Формирование современной городской среды 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» и «Программа по 
комплексному благоустройству дворовых территорий, основанных на 
местных инициативах» запланировано проведение благоустроительных 
работ. С целью обеспечения необходимого контроля качества 
производства работ, МБУ СЗ и ТНБ г. Уфы осуществляет технический 
надзор и приёмку объёмов выполненных работ, а именно:



34

технический надзор за выполнением работ по капитальному ремонту и 
ремонту городских улиц, зон отдыха (парков, скверов, аллей), устройству 
велодорожек;

разработка проектно-сметной документации по объектам; 
проведение испытаний дорожно-строительной лабораторией и 

подготовка заключений о качестве строительных работ и применяемых 
материалов на объектах благоустройства г.Уфы;

подготовка разрешительной документации для проведения работ в зоне 
зеленых насаждений (с оценкой состояния зеленых насаждений);

технический надзор за содержанием объектов внешнего 
благоустройства (находящихся в ведении Управления коммунального 
хозяйства и благоустройства городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан).

Заказчиками вышеуказанных работ являются Управление 
коммунального хозяйства и благоустройства и Управление по 
строительству и ремонту дорог и искусственных сооружений 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Кроме того, для Управления по обеспечению жизнедеятельности 
города и Управления капитального строительства городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан выполняются работы по проведению 
физико-механических испытаний качества применяемых материалов на 
объектах капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов и на объектах строительства и ввода жилых домов 
в части благоустройства прилегающих территорий соответственно.

На объектах по ремонту дорог и улиц, МБУ СЗ и ТНБ г. Уфы 
проводится технический надзор и лабораторный контроль за качеством 
применяемого материала и производимых работ.

Контроль производится на каждом этапе производства работ, 
начиная с земляных работ и завершая устройством покрытий, наиболее 
часто встречающиеся дефекты, которые подлежат устранению в процессе 
производства работ, например: отсутствие актов освидетельствования 
скрытых работ; недоуплотнение конструктивных слоев дорожной одежды; 
нарушения при установке бортовых камней; нарушение требований по 
приемке и уходу за бетоном; нарушение геометрических параметров 
поверхности покрытия и т.д..

Сумма некачественно выполненных работ на объектах капитального 
и ямочного ремонта городских улиц, в связи с выявленными нарушениями 
по технологии работ и качеству применяемых материалов в 2017 году 
составила 21,4 млн. рублей. В 2018 году сумма непринятых объемов 
составила 34,2 млн. рублей. За счёт средств подрядных организаций 
устранены дефекты в 2018 году на сумму 33,9 млн. рублей.

Кроме этого, с целью улучшения качества автомобильных покрытий 
и увеличения сроков межремонтного цикла дорог сотрудниками 
лаборатории проводится научно-исследовательская работа по испытанию



35

новых материалов и технологий и внедрению их в дорожно-строительном 
комплексе Республики Башкортостан. Благодаря данной работе, на улицах 
города удалось применить новые материалы и уложить 
экспериментальные участки.

Вышеуказанные работы требуются для обеспечения контроля 
качества за выполненными работами и применяемыми материалами, 
конструкциями, изделиями, а также контроля за выполненными объемами 
работ в соответствии со сметной документацией.

3. Цели и задачи муниципальной подпрограммы

Цель муниципальной подпрограммы: техническое сопровождение 
программ по комплексному развитию территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Задачи муниципальной подпрограммы:
- технический надзор за выполнением работ по ремонту и капитальному 
ремонту городских улиц (внутридворовых территорий), зон отдыха 
(парков, скверов, аллей) и содержанием (ремонтом) объектов внешнего 
благоустройства;
- разработка и обеспечение согласования в установленном порядке 
проектно-сметной документации по объектам капитального ремонта и 
внешнего благоустройства;
- лабораторный контроль по качеству применяемых строительных 
материалов и технологии производства работ на городских объектах.



36

4. Перечень целевых индикаторов и показателей подпрограммы

№
п/п

Наименование целевых 
показателей, единица 

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной
подпрограммы

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

4. Цель: Техническое сопровождение программ по комплексному развитию территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

4.1.
Задача: Осуществление технического надзора за выполнением работ по ремонту и капитальному ремонту 
городских улиц (внутридворовых территорий), зон отдыха (парков, скверов, аллей) и содержанием (ремонтом) 
объектов внешнего благоустройства

4.1.1.

Показатель 1: объем 
проведенного 
благоустройства и 
озеленения в городе Уфе, м2

61496,61 61496,61 61496,61 61496,61 61496,61 61496,61

Кци =ФЦИ/ЗЦИ 
ФЦИ -  фактическое 
значение целевого 
индикатора
з ц и -
запланированное 
значение целевого 
индикатора/ 
акт выполненных 
работ

4.1.2.

Показатель 2: объем 
проведенного капитального 
ремонта, ремонта и 
содержания закрепленных 
автодорог общего 
пользования и искусственных 
дорожных сооружений в их 
составе в городе Уфе, км

115 115 115 115 115 115



37

5. План реализации и финансовое обеспечение Подпрограммы

№
ст
ро
к

Наименование
основного

мероприятия/
источника

финансирования

Исполни
-тель

(соиспол
ни-тель)

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей Номер
целевого

показателя,
на

достижение
которого

направлено
мероприятие

Всего в том числе по годам
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1

Техническое
сопровождение
программ по
комплексному
развитию
территории
городского
округа город Уфа
Республики
Башкортостан.
Итого,
в том числе:

МБУ СЗ 
и ТНБ г. 

Уфы

301654,50 51654,5 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 4.1.1.1
4.1.1.2

2 местный бюджет 300000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0

3 внебюджетные
источники 1654,50 1654,50



38

6.Сводные показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями в рамках подпрограммы

№
п/
п

Наименование
услуги

(работы)

Еди
ница
изме
рения

Значение показателя объёма услуги Расходы на оказана 
услуги (муниципа 

тыс.

ю муниципальной 
льного задания), 
руб.

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпрограм
мы, для 

достижения 
которого 

оказывается 
услуга, 

выполняется 
работа

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 Технический надзор за ведением работ по капитальному ремонту и содержанию объектов внешнего благоустройства:
2 Организация 

благоустройств 
а и озеленения

м2 6149
6,61

6149
6,61

6149
6,61

6149
6,61

6149
6,61

6149
6,61

5000
0,0

50000,
0

5000
0,0

5000
0,0

5000
0,0

5000
0,0

4.1.1.1
4.1.1.2

3 Организация
капитального
ремонта,
ремонта и
содержания
закрепленных
автодорог
общего
пользования и
искусственных
дорожных
сооружений в
их составе

км 115 115 115 115 115 115



39

Приложение № 5
к муниципальной программе 
«Развитие городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Формирование облика современного города» муниципальной программы 

«Развитие городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной подпрограммы

Наименование
подпрограммы

«Формирование облика современного города» 
муниципальной программы «Развитие городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»
(далее - Подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
городского дизайна» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  МБУ ЦГД г. Уфы)

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: формирования целостного архитектурного 
облика города Уфы, сохранения исторического 
наследия, создание современных и комфортных 
условий для проживания и отдыха граждан.
Задача: обеспечение безопасной и комфортной среды 
проживания для населения, внешнее оформление 
фасадов зданий, благоустройство территорий 
(проекты комплексного благоустройства).

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Количество рассмотренных обращений, в рамках 
предоставления муниципальных услуг, шт.

Сроки реализации 
подпрограммы

2019 - 2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы составляет 
175 830,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год -  47 000,0 тыс. руб.;
2020 год -  25 766,0 тыс. руб.;
2021 год -  25 766,0 тыс. руб.;
2022 год -  25 766,0 тыс. руб.;
2023 год -  25 766,0 тыс. руб.;
2024 год -  25 766,0 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) местного бюджета -  160 580,0 тыс. руб., из них по 
годам:
2019 год -  40 500,0 тыс. руб.;



40

2020 год — 24 016,0 тыс. руб.;
2021 год — 24 016,0 тыс. руб.;
2022 год -  24 016,0тыс. руб.;
2023 год -  24 016,0 тыс. руб.;
2024 год -  24 016,0 тыс. руб.;
в) внебюджетных источников -  15 250,0 тыс. руб. из
них по годам:
2019 год -  6 500,0 тыс. руб.;
2020 год -  1 750,0 тыс. руб.;
2021 год -  1 750,0 тыс. руб.;
2022 год -  1 750,0 тыс. руб.;
2023 год -  1 750,0 тыс. руб.;
2024 год -  1 750,0тыс. руб..

2.Характеристика текущего состояния.

Формирование облика современного города является одним из 
приоритетных направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Облик современного города характеризуется единой политикой 
внешнего оформления, в том числе цветового, информационного, 
праздничного и тематического оформления города, а также комплексным 
благоустройством городских территорий, обеспечением безопасной и 
удобной среды проживания для населения.

В 2017 году большое внимание уделялось функциональному и вместе 
с тем эстетическому использованию архитектурного пространства 
общественных территорий (площади, парки, скверы) с применением 
современных элементов и материалов в благоустройстве. В рамках 
реализации проекта «Уфимские дворики» разработан 91 проект 
комплексного благоустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов. Также разработано 30 проектов комплексного благоустройства 
общественных территорий г. Уфы.

В рамках муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды городского округа город Уфа Республики Башкортостан» в 
2019 году разработано 104 проекта дворовых территорий многоквартирных 
домов. При подготовке к проведению на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан Международных детских игр - 2019 
разработано 13 проектов комплексного благоустройства спортивных 
объектов и общественных пространств.

Поддержание единой политики в области внешнего оформления 
фасадов зданий осуществляется посредством разработки паспортов 
цветового решения фасадов жилых и нежилых объектов, которые 
необходимы в том числе при осуществлении капитального ремонта 
многоквартирных жилых домов.



41

В общей сложности за период 2017-2019г.г. разработан 341 паспорт 
цветового решения фасадов жилых и нежилых объектов в рамках 
выполнения плана муниципального задания на данные годы.

Разработка художественных решений вывесок, гармонично 
сочетающихся с архитектурными, колористическими особенностями зданий, 
призвана сделать облик столицы Башкортостана еще более современным и 
гармоничным. В 2017/2018/2019гг. согласовано 3369/2574/3099 вывесок 
соответственно.

За 2017/2018/2019гг. было подготовлено следующее количество 
разрешительных документов:

принятие решений о переводе жилых помещений в нежилые, и 
нежилых помещений в жилые -199/186/227;

согласование переустройства и перепланировки жилых помещений -  
1625/1460/1382

признание помещения жилым, непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
-400/310/334.

3. Цель, задачи реализации Подпрограммы

Цель: Формирование целостного архитектурного облика Уфы,
сохранение исторического наследия, создание современных и комфортных 
условий для проживания и отдыха граждан.

Задача: Обеспечение безопасной и комфортной среды проживания для 
населения, внешнее оформление фасадов зданий, благоустройство 
территорий (проекты комплексного благоустройства).



42

4. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы

№

Наименование 
целевых 

показателей, 
единица измерения

Значение целевого показателя 
реализации Подпрограммы

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, источник 

информации

2019 2020 2021 2022 2023 2024

5.

Цель: Формирование целостного архитектурного облика У( 
исторического наследия, создание современных и комфорта] 
проживания и отдыха граждан

эы, сохранение 
ых условий для

5.1.

Задача: Обеспечение безопасной и комфортной среды проживания для 
населения, внешнее оформление фасадов зданий, благоустройство 
территорий (проекты комплексного благоустройства).

5.1.1.

Показатель: 
Количество 
рассмотренных 
обращений в год в 
рамках
предоставленйя 
муниципальных 
услуг, шт.

4930 764 576 576 576 576

Показатели
суммируются/
периодичес

кая
отчетность



43

5. План реализации и финансовое обеспечение Подпрограммы

№
стро
ки

Наименование 
мероприятия/направления и 
источника финансирования

Испол
нитель

(соиспол
-нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номер
целевого

показателя,
на

достижение
которого

направлено
мероприятие

Всего 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 Обеспечение реализации 
полномочий Учредителя в сфере 
внешнего оформления и 
комплексного развития 
территорий, посредством 
оказания муниципальных услуг. 
Всего, в том числе:

МБУ 
«ЦГД» 
г. Уфы

175830,0 47000,0 25766,0 25766,0 25766,0 25766,0 25766,0 5.1.1.

2
местный бюджет 160580,0 40500,0 24016,0 24016,0 24016,0 24016,0 24016,0

3 внебюджетные источники 15250,0 6500,0 1750,0 1750,0 1750,0 1750,0 1750,0



44

6.Сводные показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными бюджетными учреждениями в рамках Подпрограммы

№
ст
ро
ки

Наименование 
услуги (работы)

Наимено
вание

показа
теля

Единица
измере

ния

Значение показателя объёма 
муниципальной услуги (работы) по годам 

реализации

Расходы бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан на 
оказание муниципальной услуги 

(выполнение работ), тыс. руб.
Целевой
индика

тор
подпрог
раммы2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1

Принятие решений 
о переводе жилых 
помещений в 
нежилые, и 
нежилых 
помещений в 
жилые

Коли
чество
обраще
ний

шт. 210 8 0 0 0 0 5058 193 0 0 0 0 5.1.1.

2

Согласование 
переустройства и 
перепланировки 
жилых помещений

Коли
чество
обраще
ний

шт. 1175 90 0 0 0 0 7547 578 0 0 0 0 5.1.1.

3

Согласование
размещения
средств
информационного
оформления

Коли
чество
обраще
ний

шт. 3099 110 0 0 0 0 13626 500 0 0 0 0 5.1.1.



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

4

Согласование 
паспорта цветового 
решения фасада 
жилого и нежилого 
объекта

Коли
чество
обраще
ний

шт. 95 95 95 95 95 95 2397,
19

2397,1
9

2397,
19

2397,1
9

2397,
19

2397,
19 5.1.1.

5

Оформление и
согласование
проекта
комплексного
благоустройства
территории

Коли
чество
обраще
ний шт. 120 120 120 120 6 358, 

89

6
358,89

6

6
358,8

96

6
358,89

6 >
5.1.1.

6

Признание 
помещения жилым 
помещением, 
жилого помещения 
непригодным для 
проживания и 
многоквартирного 
дома аварийным и 
подлежащим сносу 
или реконструкции.

Коли
чество
обраще
ний

шт. 240 240 240 240 4087,
865

4087,8
65

4087,
865

4087,8
65 5.1.1.



46

Приложение № 6
к муниципальной программе 
«Развитие городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие городского
округа город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы 

«Развитие городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1 .Характеристика текущего состояния

Функционирование Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан во многом зависит от информационного 
технического обеспечения. Для сохранения лидирующих позиций города в 
регионе и в стране в целом, Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан требуются современные инструменты управления 
и анализа, обеспечения контроля исполнения запросов и взаимодействия 
различных городских служб на качественно новом уровне, которые могут 
дать информационные технологии и соответствующее современным 
требованиям техническое обеспечение.

В настоящее время в отраслевых (функциональных) и территориальных 
органах Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан имеется большой перечень информационных систем и баз 
данных, используемых для решения различных служебных вопросов. 
Наиболее крупные из них это система электронного документооборота (на 
платформе «DIRECTUM»), информационные системы на платформе АИС 
«Рубин», ИС «Имущество», АИСОГД «Мониторинг».

В рамках межведомственного взаимодействия по оказанию 
муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, оказываются 48 услуг, в электронный 
вид переведено 10 услуг. До 2024 года планируется повысить количество 
муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде, таким образом 
достичь 80% перевода в электронный вид муниципальных услуг, 
оказываемых Администрацией городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

В отраслевых (функциональных) и территориальных органах 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
используется более 2,5 тысяч комплектов компьютерной техники, из которой 
порядка 60% устарели либо выработали свой ресурс.

Проблемы, препятствующие эффективному управлению и анализу, 
обеспечению контроля исполнения запросов и взаимодействия различных 
городских служб носят комплексный характер и не могут быть решены на 
уровне отдельных пользователей. Решение указанных проблем требует



47

привлечения значительных ресурсов, скоординированного проведения 
организационных изменений, обеспеченных согласованными действиями. В 
процессе решения служебных вопросов постоянно появляется 
необходимость в оснащении подразделений новой, современной 
компьютерной техникой. Применение в деятельности системы электронного 
документооборота, информационных систем на платформе АИС «Рубин», 
ИС «Имущество», АИСОГД «Мониторинг» и других, используемых в 
деятельности Администрации, требует их развития, поддержания в 
работоспособном состоянии, пополнения баз данных. Использование 
электронных баз, содержащих персональные данные, в соответствии с 
требованиями Федерального законодательства, требует необходимого уровня 
обеспечения безопасности, а также защиты каналов связи». Постоянно 
повышающийся объем обрабатываемой информации требует увеличении 
скорости и качества обработки. Для этого необходимо производить 
периодическое обновление имеющегося парка серверной и компьютерной 
техники. Производить плановую замену техники, устаревшей и 
выработавшей свой ресурс. На сегодняшний день оборудование и системы, 
используемые в работе Администрации, в отраслевых (функциональных) и 
территориальных органах требуют регулярного обслуживания и пополнения 
расходных материалов. Некоторым системам необходимо дооснащение.

Во многих структурных подразделениях Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, муниципальных учреждениях 
существуют разрозненные программные комплексы, не имеющие между 
собой общих каналов связи. Взаимодействие между структурами 
описывается только общими регламентами, плохо поддается контролю и 
анализу, приводит к высоким издержкам как в административной работе, так 
и в работе с населением, что вызывает необходимость интеграции между 
подразделениями в информационно-техническом и организационном плане, 
необходимость модернизации и дооснащения отраслевых (функциональных) 
и территориальных органах Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, муниципальных учреждений и предприятий, а 
также хозяйственно-технического и материального обеспечения их 
деятельности.

Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого 
подхода, направленного в приоритетном порядке на обеспечение развития и 
совместимости информационных систем, разработку стандартов и 
технологий их взаимодействия, а также на формирование межведомственной 
инфраструктуры обеспечения информационного обмена.

Таким образом, применение программно-целевого метода позволит 
реализовать целенаправленную политику в сфере управления и оказании 
услуг населению и организациям, будет способствовать значительной 
минимизации возможных рисков, связанных с реализацией подпрограммы, за 
счет создания соответствующих адекватных механизмов, а также даст 
возможность повысить результативность расходования бюджетных средств.



48

2. План реализации и финансовое обеспечение Подпрограммы

№
стро

к

Наименование основных 
мероприятий

Исполни
тель

(соиспол
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тысяч рублей
Всего в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 Всего по подпрограмме, 
в том числе:

4187189,
84

844500,1
4

772783,9
0

642171,5
0

642578,1
0

642578,1
0

642578,1
0

2 федеральный бюджет { 17620,0 17620,0
3 бюджет Республики 

Башкортостан
82203,90 13056,70 13179,40 13687,0 14093,6 14093,6 14093,6

4 местный бюджет 4087365,
94

831443,4
4

741984,5
0

628484,5
0

628484,5
0

628484,5
0

628484,5
0

5
Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций, всего

Админи
страция ГО 

г.Уфа РБ

3665266,
58

732131,2
5 680072,9 562960,5

0 563367,1 563367,1 563367,1

6 в том числе:
7 федеральный бюджет 17620,0 17620,0

8 бюджет Республики 
Башкортостан

82203,90 13056,70 13179,40 13687,0 14093,6 14093,6 14093,6

9 местный бюджет 3565442,
05

719074,5
5 649273,5 549273,5 549273,5 549273,5 549273,5

10

Финансовое обеспечение 
учреждений в сфере 
информационно
коммуникационных 
технологий

МКУ 
«Центр 

информа
ционных 
техноло
гий» ГО 
г.Уфа РБ

521923,8
9

112368,8
9 92711,0 79211,0 79211,0 79211,0 79211,0

11 в том числе:

12 местный бюджет 521923,8
9

112368,8
9 92711,0 79211,0 79211,0 79211,0 79211,0


